¹ Λέγουσα ὅτι Ἐωράκαμεν τ. I. apud Savit.

² Supplic και, monente Savitio.

³ Hic I'gendum conjicit Sav. I. καλλῆσαι τῇ ἀνατολῇ ἐπὶ πῶτος.

4. Hactenus hic evangelista tertiam ad monumentum profectorem enarravit, quæ contigit mane cum adhuc tenebræ essent. Hic porro Joannes est Theologus, quem diligebat Jesus multis de causis et ex justo iudicio, ut Deum decebat. Restat demum quarta ad monumentum profectio mulierum, quam Spiritu sancto dispensante descripsit Marcus evangelista. Et unde constat profectorem a Marco enarratum esse quartam? Tempus ipsum id declarat. Solutus enim Marcus scribit mulieres venisse orto jam sole. Quod enim dicitur *Maria Magdalena* (nam quatuor evangelistæ illam memoraverunt, ut supra dictum est), venit cum aliis mulieribus, quæ habebant unguenta parata (*Marc. 16. 1*). Itaque *Cum transisset sabbatum, mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole*. Interim exploramus, cur Magdalena post tres visiones rursus abijt ad monumentum cum ipsis, imo et unguenta aromataque ferentibus, ac putantibus se corpus in sepulchro reperiturus esse. Audi, carissime, et prudenter considera. Cum ex triplici jam et divina visione certum sciret et crederet Maria Magdalena resurrexisset Dominum, atque discipulis clare testificata esset se Dominum vidisse, post hæc, ut diximus, non ultra dubitavit. Sed quia vidit Mariam Jacobi minoris et Jose matrem, et Salomon aliasque mulieres euntes in monumentum, habentes aromata, velteque illas orto jam sole illo pergere, cum illis profecta est, non ut dubitans, sed ut vix dux gaudens et exultans, quod sæpe sepulchrum vacuum videret, et infernum spoliatum. Reliquæ vero mulieres vel non audierant, vel leviter audierant id quod dictum fuerat, cooperturnaque est eas nihil accurate scivisse. Et certe *Loquebantur, inquit, ad invicem; non enim ad Mariam Magdalenam, sed ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ob ostia monumenti? Et respicientes viderunt revolutum lapidem: erat quippe magnus valde* (*Ibid. v. 3. 4*). Viden, eas de lapide nundum accurate scivisse, quod et illic, quæ a Mattheo et Luca memorantur, necnon apostoli Petrus et Joannes ipsis oculis viderant. Deinde *Introentes, inquit, in monumentum, viderunt juvenem sedentem in dextris, cooperatum stola candida, et obstupuerunt* (*Ibid. v. 5*). Ille vero non increpavit eas, ut ipse Dominus increpavit eas, quæ a Luca et Joanne memorantur: sciebant enim illas tum primo venisse. Sed neque Magdalenam increpavit: a ketitia enim vultus ejus noverat illam non dubitantes de resurrectione Scriptoris venisse ad monumentum, sed de re gesta gaudere et exsultare. Unde non solum non increpavit, ut dixi, sed etiam a timore recreavit illas, quemadmodum et primus angelus apud Mattheum. Quid dixit? *Nolite expavescere. Jesus quæritis Nazarenum crucifixum: surrexit, non est hic: ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, dicitis discipulis ejus et Petro, quia præcedit vos in Galilæam: ibi eum videbitis, sicut dixit vobis* (*Ibid. v. 6. 7*). Bene additur hic, *Et Petro*. Nisi enim discrete dictum fuisset ut cum aliis discipulis abiret in Galilæam, non puto crediturum fuisse Dominum sibi reconciliatum esse circa negationem. Mulieres ergo statim *Exeuntes, sgerunt de monumento: inarserat enim eas tremor et pavor, et nemini quidquam dixerunt: timebant enim*. Hinc certo, quod nemini quidquam dixerint, probatur has mulieres diversas esse a prioribus, una excepta Magdalena; et hanc ad monumentum profectorem aliam esse a tribus prædictis: neque ut dicunt lupi, ac multis diis servientes, tyranni et prævaricatores, una sola fuit mulierum ad monumentum profectio, neque in hac historia evangelistæ sibi mutuo dissentunt. Palam enim est et ex temporibus et ex personis, et ex modo factæ discipulis promissionibus, itemque ex silentio, diversas fuisse et mulieres, et profectores ad monumentum. Quomobrem, ut compendio dicam, apud Mattheum Magdalena, et ea quæ dicitur Jacobi mater, quæ est Deipara, venerunt solæ ad monumentum vespere sabbatorum, illucescente Dominica, id est, tarde in sabbatis, ut diximus: apud Lucam vero usum Maria Magdalena et Joanna et Maria Ja-

cobi et alie quardam. Hanc Mariam Jacobi non dico esse Deiparam; etiamsi hæc apud Mattheum ita vocata sit: cum enim illa admodum apud omnes honoraretur, non illam hic tertiam nominasset evangelista, post Mariam nempe Magdalenam, et Joannam quampiam; sed vel alterius Jacobi erat mater, vel Jacobi minoris et Jose: ita enim illam Marcus memoravit. Hæc igitur quæ apud Lucam feruntur mulieres, non vespere sabbatorum, sed valde diluculo venerunt ad monumentum. Apud Joannem vero sola Magdalena profecta scribitur; non ultra vespere sabbatorum, nec valde diluculo, sed quandam? Mane, sed cum adhuc tenebræ essent: quidam enim id ita intellexerunt. Et cum illa statim postea apostoli Petrus et Joannes, cum per incredulitatem suam id effecerunt, ut ipsa quæ non crederet. Apud Marcum vero rursus Maria Magdalena, illa quadruplicis certaminis et virilis mulier, et Maria Jacobi minoris et Jose mater. Jacobi minoris; id observa, dilecte. Nam Deipara Jacobi majoris mater appellabatur, nempe noverca ejus. Erat autem cum illis in hæc quarta profectio Salome, et alie quardam. Hæc vero perrexerunt in monumentum, non vespere sabbatorum, non valde diluculo, non mane cum adhuc tenebræ essent; sed mane orto jam sole, ut dixit evangelista. Unde arguitur, id quod dicitur mane proximum esse ortui solis, non item primum diluculum. Hoc autem dixi, carissimis, quia quidam majorum nostrorum dixerunt secundam profectorem fuisse eam, quæ a Joanne evangelista narratur, quæ dicitur contigisse mane cum adhuc tenebræ essent; et tertiam quæ a Luca describitur, valde diluculo, quasi primo mane, quod cum crepusculo incipiat: id quod vel primo intuitu mihi absurdum videtur; tum etiam quod Marcus evangelista dicat, mane una sabbatorum venisse mulieres ad monumentum orto jam sole. Si autem diluculum erat post illud, mane, palam est ortum solis, diluculo, non matutino officere debuisset. Daniel certe de Dario loquens, sic ait: *Tunc rex surrexit mane in luce, et festinus ad lacum perrexit* (*Dan. 6. 15*). Alioquin si profectio illa, quæ apud Joannem, esset secunda, et quæ apud Lucam, tertia, multa alia in hac historia probarentur absurda; verbi gratia ist hæc: Quomodo poterant Petrus et Joannes, qui illo perrexerant, intraverant, viderantque omnia quæ erant intra monumentum, ut ipse Joannes dicit, mulieribus referentibus angelorum verba, ut Lucas ait, ita habere ut deliramenta? aut quomodo Petrus solus perrexisset ad monumentum, nisi ausus fuisset intrare, sed a foris inclinasset caput, quasi percussus et formidolosus; si jam antea illo profectus cum Joanne, ingre-sus fuisset, et accurate explorasset? Absurdum ergo est, ut puto, dicere, profectorem quæ apud Joannem est, eam quæ a Luca narratur precessisse. Reliquum est ut jam dicamus, quot sint illæ Mariæ, quæ evangelistæ commemorant: multi enim circa illas disputantur. Existimo itaque illas fuisse quinque. Sed attendite mihi cum omni studio. Est itaque Maria Magdalene, a qua Christus cæcærat quinquæ dæmonia: mude virtutis studiosa mulier fuit, ut tanti beneficii vicem rependeret. Maria Jacobi, sic vocatur Deipara, ut diximus. Quia enim, quod vix credibile et magnum e-est miraculum, non poterat partus sine semine veritas tunc declarari (alioquin periculum fuisset ne virgo lapidaretur, si vel rumor sparsus fuisset Christum non esse Josephi filium); hujus rei gratia apud omnes uxor Josephi appellabatur, eratque quasi noverca Jacobi filii Josephi. Quod si quis contra dixerit, Cur illa non Josephi ut viri, sed Jacobi ut noverca ejus dicitur? facilis est solutio. Maxima quippe Jacobi nomen erat apud omnes, utpote qui religiosus esset, temperans, justus: et sano Jacobus justus apud omnes vocabatur. Alioquin vero suspicor mortuum fuisse Josephum, cum Jesus triginta annorum esset, et prædicaret evangelium. Nam cum infans Dominus, atque etiam cum duodecim annorum esset, Joseph incubatur in Evangelistis; tempore autem mi-

raculorum et venerande passionis nusquam vivus memoratur. Utique ipsi Jesu aliquando dicebatur: *Mater tua et fratres tui stant foris, et quaerunt te* (Matth. 12. 46); neque ulla Josephi mentio; ita ut palam sit illum tunc mortuum fuisse, ut dixi. Quapropter cruci adstant Virgo Joanni commendatur a Domino. Ideo illa, ut dictum est, Deipara Maria Jacobi vocabatur, non autem Josephi. Tertia vero Maria Jacobi minoris et Josee mater, quam memorat Marcus, alia est. Illam autem esse puto, quae apud Lucam Maria Jacobi scribitur, non vero Deiparam, illa de causa, quam superius dixi. Nam Marcus evangelista, cum superius illam memorasset ac dixisset, *Maria Magdalene et Maria Jacobi minoris et Josee mater et Salome* (Marc. 15. 40): infra rursus hanc ipsam Marianam Jacobi tantum vocat his verbis: *Et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Jacobi et Salome emerunt aromatata, ut venientes ungerent Jesum* (Id. 16. 1). Etiamsi vero alius esset mater, ac neque Jacobi minoris, neque ejus qui frater Domini vocabatur, palam tamen est illam aliam esse a tribus memoratis (Joan. 19. 25). Est quoque Maria Cleophae, soror Deiparae, quam memorat Joannes Theologus cum de crucifixio Jesu agit (Id. 11. 2). Est item alia Maria soror

Martiae et Lazari. Haec igitur omnia cum sanctis, ex-rissimi, et diligenter teneatis, ne detis locum iis qui volunt Scripturam divinam traducere. Omnis quippe sinceritas et veritas in ipsa est, utpote quae fuerit a Spiritu sancto dictata. Sed humanarum mentium infirmitas, quam ex vana gloria nolunt homines con-terri, Scripturarum proprietatem et incomprehensibilitatem, discrepantiam vocavit. Vos vero, utpote venerandum et sanctum Christi ovile, animarum nostrarum pascua, nempe divinam Scripturam, veram et reprehensione liberam esse agnoscitis. Veritas quippe vos alit, quia veritas, resurrectio et vita, Christus Deus noster est. Et si quid in illa, ut par est, non capiamus, patientiam habeamus usque ad futurum saeculum, quando facie ad faciem Deum videre dignabimur, et illustrabimur rerum omnium cognitione: cum Deum cognoscimus, non ex parte, sed sicut cogitit sumus ab ipso (1. Cor. 13. 12): quae est omnis rationalis creaturae ultima beatitudo, quae a caritate dirigitur, et permanet semper in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium cum Patre ipsius principii experte, et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

Huic seu homiliae seu orationi praemittenda est nova Savilii, quae cum aliis notis habetur in fine octavi tomii p. 747. *Oratio, inquit, misere corrupta* (l. in qua) *loca plurima deplorata plane, satis habet lector, si indicemus tantum, et haec relinquamus, qui aliquid possunt amplius, aut ingenio, aut Codicibus.* Certe in Savilii Editio mendis scateat haec homilia, ita ut multis in locis nulla arte possit intelligi. Ad haec, versus finem maxime, multa sunt loca mutila et lacera. Verum hos naevos ope Ms. Regii sustulimus. Illam inter quatuor-

IN ILLUD EVANGELII, QUOD DICERANT JUDEI DE SERVATORE: QUOMODO SCIT LITERAS, CUM NON DIDICERIT (Joan. 7. 15)? ET IN DICTUM ILLUD SERVATORIS: NEMO NOVIT DIEM ILLAM (Matth. 24. 36) (a).

1. Age rursus ab evangelicis fluentis ordianur: age, ex limpido et puro alveo una vobiscum hauritione, propheta obtemperantes dicenti: *Haurite aquas cum lactata de fontibus salutaris illius* (Isai. 42. 5). Multi sunt fontes, sed unum salutare: fons est unus omnium bonorum Dominus noster Jesus Christus, qui omnem stillam scientiam, omnem sapientiam. Miror certe Judaeos stupefactos esse, quod sciat literas, cum non didicerit: illud enim unum modo lectum fuit; nempe cum Servator divinam profiteret doctrinam, miratos esse Judaeos. *Quomodo hic, inquit, scit literas, cum non didicerit?* Literas quaerunt a fonte verbi, imo a Deo Verbo: literas requirunt a Christo, a quo lex manavit, qui prophetiam protulit; ex quo oritur omnis scientia, verbum, lex, voluntas, consideratio: *Omnis quippe sapientia a Domino* (Eccli. 1. 1). Literas quaerunt a Verbo¹, a quo omnes prophetae hauserunt, omnes theologii in vasis animae suae doctrinam susceperunt. Hoc verbum excepit Moyses: ex hoc fonte hauserunt prophetae etc. ex hoc fonte omnes apostoli acceperunt. Id testificatur Joannes, dicens: *De plenitudine eius nos omnes accepimus* (Joan. 1. 16). Literas a Deo requiris, ac si literas verbum fecerint, ac si verbum sive ratio literarum artem inveniret? Num literas verbum fe-

cerunt? Verbum seu ratio literarum naturam invenit. Ac quemadmodum non artes materiam genuerunt, sed materia artibus occasione dedit: sic non literas verbum fecerunt, sed verbum seu ratio literarum scientiam invenit. Non priores sunt literae, et posterius verbum; sed prius est verbum, et ab illo literae. Praecedunt omnia quae a Deo facta sunt, et post sequuta sunt ea, quae a scientia parantur. Non oculus illa, quae videntur, effecit, sed oculus visibilium naturam artedecavit: non artes manus dederunt, sed manus artes: non cursus pedes effecit, sed pedes cursus naturam docuerunt. Sic non literas verbum docuerunt, sed verbum literarum scientiam invenit. Cur ergo exquiris secunda a priorum fonte? *Literas scit, cum non didicerit.* Non miraris quod mortuos suscitavit, et obstupescit quod sciat literas, cum non didicerit, quae res ex natura fieri potest? Nam qui primi literas invenerunt non ab aliis didicerunt? et literarum inventores erant homines: mortuos autem suscitavit, id certe bonitatem naturam superat. Magna negligis, et minima curiose inquiris? Fons omnis scientiae et cognitionis est Christus: nihil ipsi est occultum. Omnium quippe inventor est: inventorem dico, non quod alius fecerit, et hic exegerit: sed quod ipse et sapientia auctor sit, et inventor eorum quae in sapientia speculamur. Nihil eum fugit praeteritorum, praesentium et futurorum: nam fons est omnium.